
ФЕдЕрАльноЕгосудлr"fi ".тitчlriрrffi"rffilнJ]i""ffi ,rниЕздрАвоохрлнЕния
ФЕДЕРЛЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА>

(ФГБУЗ ЩГиЭ Ne 29 ФМБА России)

прикАз

10 июля 2023 года ЛЪ 131з

г. Новочебоксарск

О внесении изменений в Учетную политику
Федерального государственного учреждения здравоохранения
<<Щентр гшгиены и эпидемшологии ЛЬ 29 Федерального медико-

биологического агентства> для целей бухгалтерского учета
в новои редакцпи

На основании приказа Минфинаот 2I.12.2022 Ns 1,92н "О внесении
изменений в приказ Министерства финансов Российской ФеДеРаЦИИ ОТ 1

декабря 2010 г. М 157н (Об утверждении Единого плана счетов
бухгшrтерского )п{ета для органов государственной власти (госуларственных
органов), органов местного самоуправления, органов управления
государственными внебюджетными фондами, государственных акаДеМИй

наук, государственных (муниципztльных) учреждений и Инструкции по его

применению) п р и к а з ы в а ю:

1. Внести с 10 июля 202З года изменения в Учетную политику дЛя

целей бухгалтерского учета, утвержденную прикчвом главного Врача ОТ

23.|2.2022 Nр 2|3з (Об утверждении УчетноЙ политики Федерального
государственного учреждения здравоохранения <I_{eHTp гигиены и

эпидемиологии м 29 Федерального медико-биологического агентства)) для

целей бухгалтерского учета в новой редакции)>, согласно приложениIо l к
настоящему приказу.

2. Опубликовать основные положения учетной политики В НОВОЙ

редакции на официальном сайте учреждения В течение 10 дней с даты

утверждения.
3. Контроль за исполнением прик€ва возложить на заместителя

главного врача по финансовым вопросам-главного бухгалтера Ефимову H.IO.

Главный врач В.В. Фролов



ознакомлены .Ю. Ефимова

Н.И. Владимирова

Е.Н. Егорова

Л.В. Семина
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Приложение Nч l
к прик.lзу
ФГБУЗ ЩГиЭ Nч 29
ФМБА России от 10.07 .2023 JФ l 3 1з

изменения
к Учетной политике ФГБУЗ ЩГиЭ J\ъ 29 ФмБА России для целей

бухгалтерского учета в новой редакции

1. В разделе ((Расчеты по обязательствам) пункТ 8.2 изложить I}

следующей редакции:
<<8.2. К счетУ 0.303.05.000 <<РасчетЫ пО прочим платежам в бюджет>>
применяются дополнительные анЕLлитические коды:

. 1 - <Государственная пошлина> (0.303.15.000);

. 2 - <Транспортный н€Lгrог) (0.303.25.000);

. З - <<Пени, штрафы, санкции по нЕuIоговым платежам) (0.303.35.000);

. 4 - <<Возмещение СФР расходов страхователя, понесенных в связи с
РеаЛИЗаЦиеЙ требованиЙ, установленных законодательством> (0.30З.45.000)).

2. В разделе <Применение отдельных видов забалансовых счетов)
пункт 14.9 дополнить:

Расчеты с целевыми поступлениrIми на забалансовом счете 17 и
целевыми выбытиями на забапансовом счете 18 вести в рiврезе контрагентов,
Уникi}JIьНых идентификаторов начислениЙ (УИН), кодов целеЙ и правовых
оснований, включая дату исполнения).

3. Раздел <<Финансовый результат)) дополнить новым пунктом 10.8:
(10.8. Резерв по обязательствам, возникающим при поступлении

товаров, работ, услуг, закупка которых осуществляется через ЕИС в сфере
закупок, создается, если фактическая приемка осуществляется ранее
рЕвмещения (подписания) в ЕИС документа о приемке поставленного товара
(переданного результата работ, ок€ванной услуги).

.Щатой признания резерва в бухгалтерском учете является дата
фактической поставки товара (выполнения работ, оказания услуг).

Резерв отр€Dкается по кредиту соответствующих счетов анаJIитического

учета счета 0 401 60 000 <Резервы предстоящих расходов) с одновременным
отражением суммы отложенного обязательства на соответствующем счете
аналитического )л{ета счета 0 502 99 000 <<Отложенные обязательствa>) на
основании полlпrенных от контрагента первичных документоВ (наКЛаДНЫХ,

актов, УПД) и решения комиссии учреждениrI (ф. 0510441).
Резерв списывается при признании затрат и (или) при признании

кредиторской задолженности по выполнению обязательства, по которому

резерв был создан.
уточнение ранее сформированЕого резерва отражается на дату его

расчета дополЕитъльной бухгаптерской записью (увеличение резерва). в
сл)чае избыточности суммы признанного резерва или в сJryчае прекращениrI

выполнения условий признания резерва, неиспользованнalJя сумма резерва



списывается с отнесением на уменьшение расходов (финансового результата)

текущего периода (уменьшение резерва)>,
4.Раздел <<основные средства) дополнить пунктом>> 2.20:

<<2.20. Учет о проведении ремонта автотранспортных средств ведется

заведующим хозяйством в электронной форме в разрезе автотранспортных

средств и водителей, закрепленных прикzlзом руководителя за

автотранспортными средствами. )
5. В Пр"по*.ние }ф 2 к УчетноЙ политике для целей бухгаЛтерскогО

учета)) <<перечень неунифицированных форм первичных документов)

дополнить форму <<заявление на возврат денежных средств за неоказанные

платные услуги (работы)>.
6. В раздел <Правила документооборота) добавить пункт |9.7:

<Многографная карточка формы 0504054 может применяться для

ан2IJIитического учета финансовых и нефинансовыХ активов. ЗаписИ В

многорафную карточкУ произвоДятся на основании первичных (сводных)

}п{етных документов.)


